
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 
 

 
emessa in data 17.03.2017             N. 66/p/17 
 

Oggetto: Affidamento incarico servizio di stampa, plottaggio, rifilatura, piegatura e 
scansione. 

 
IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO che con D.P.G.R. 0204/Pres.dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd. 

05.11.2014, in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio di 
Bonifica Pianura Friulana; 

 
CONSIDERATO che il Consorzio è ente pubblico economico ai sensi della L.R. 28/02 e svolge 

attività nel settore della bonifica ed irrigazione quale strumento indispensabile alla 
difesa e conservazione del suolo, alla tutela delle risorse idriche, alla regolazione 
delle acque, alla salvaguardia dell’ambiente, del territorio agricolo e del paesaggio 
rurale così come previsto dalle vigenti leggi statali, regionali e dallo statuto 
consortile; 

 
RICHIAMATO il provvedimento del Consiglio dei Delegati n. 46/c/16 dd.30.11.2016 con cui 

il Consorzio ha approvato il Bilancio di Previsione per il 2017; 
 
EVIDENZIATO che: 

• in base alla L.R. 11/2015 tra il 2015 e 2016 la Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia, Direzione Centrale Ambiente ha finanziato circa 40 interventi tramite 
l’istituto del trasferimento fondi a favore dello scrivente consorzio; 

• per la manutenzione delle opere pubbliche di bonifica la Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia finanzia annualmente circa 7 interventi di manutenzione; 

• per la trasformazione degli impianti di irrigazione da scorrimento ad aspersione 
la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia finanzia negli ultimi due anni ha 
finanziato 2 interventi di conversione; 

 
PRESO ATTO che, per ogni finanziamento concesso è necessario redigere un progetto 

composto da elaborati grafici e cartacei che parte dal progetto di fattibilità tecnica 
ed economica, il livello definitivo ed esecutivo; 

 
APPURATO che il volume di plottaggi e di alcune stampe supera la capacità dei mezzi 

consortili;  
 
RICHIAMATO il provvedimento presidenziale n° 52/p/17 dd. 03.03.2017, che ha approvato 

e autorizzato il seguente servizio, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, 
comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo n.50/2016: 

 

 Natura del contratto: Servizio di stampa, Importo massimo: €. 6.000,00 

 la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata; 

 l’acquisizione del richiamato servizio è da effettuarsi mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 



 

n.50/2016, mediante Trattativa Diretta, senza previa pubblicazione di bando di 
gara, previo esame dei requisiti di carattere generale (art.80 D.Lgs.50/2016) e 
con il criterio del prezzo più basso; 

 
ACQUISITE le offerte dei seguenti operatori economici per il servizio di plottaggio, stampa 

e scansioni: 
 

NOMINATIVO INDIRIZZO 

TECNO COPY BURI S.n.c. VIA MALIGNANI 4/e, 2 - 33042 BUTTRIO (UD) 

SOTES S.a.s.  VIALE XXIII MARZO, 50 - 33100 UDINE (UD) 

 
PRESO ATTO delle offerte ricevute da:  

• TECNO COPY BURI S.n.c. dd. 13.03.2017 assunta a protocollo consortile in 
data 14.03.2017 con posizione n. 2351; 

• SOTES S.a.S. dd. 14.03.2017 assunta a protocollo consortile in data 
14.03.2017 con posizione n. 2352; 

 
ACCERTATO che per una corretta comparazione delle offerte ricevute è stato necessario 

convertire i prezzi offerti per il servizio di plottaggio dalla ditta TECNO COPY BURI 
dalle altezze 297mm 594mm e 914mm al m2; 

 
APPRURATO che i prezzi più significativi per lo scrivete consorzio sono dati dai plottaggi 

b/n e colore con fogli di altezza 594 e 297mm, che vengono preferiti per motivi 
ergonomici e di consultazione; 

 
ACCERTATO che per il servizio di plottaggio b/n h 594mm e h 297mm la ditta TECNO COPY 

BURI ha offerto un prezzo al m2 di € 2,02 e € 3,19, mentre la ditta SOTES S.a.s. ha 
offerto un prezzo indistinto al m2 per € 2,00. Per il servizio di plottaggio a colori h 
594 mm e h 297mm la ditta TECNO COPY BURI ha offerto un prezzo al m2 di € 4,04 e € 
6,06 mentre la ditta SOTES S.a.s. ha offerto un prezzo indistinto al m2 per €. 4,00. 

 
VALUTATO che nei restanti prezzi, anche se meno significativi vi è il pareggio delle 

offerte; 
 
RITENUTO che dalla comparazione delle offerte di cui sopra, la ditta SOTES S.a.s. con sede 

in VIALE XXIII MARZO, 50 - 33100 UDINE (UD) P.IVA 01687240307 risulta essere la più 
economica; 

 
VISTO il D. Lgs.50/2016 in merito al Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, ed in 
particolare dell’36, comma 2 lett. a) che stabilisce che per lavori, servizi o forniture 
inferiori a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 

 
RICORDATI i principi di cui all’art.36 D. Lgs. 50/2016 di: economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di 
trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, adeguatezza ed idoneità 
dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, rotazione; 

 
CONSIDERATO che gli operatori economici devono essere in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti 
minimi di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche 
e professionali; 

 
VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, recanti: 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 



 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 dd. 
26.10.2016  

 
VISTO il Regolamento per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, approvato con 

provvedimenti del Consiglio dei Delegati n° 9/c/15 dd. 30.10.2015, esecutivo ai sensi 
di legge; 

 
RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture previsti dal D. Lgs. 33/2013 art. 37 co. 1 riguardanti la struttura 
proponente; l'oggetto del bando; l'elenco degli operatori invitati a presentare 
offerte; l'aggiudicatario; l'importo di aggiudicazione; i tempi di completamento 
dell'opera, servizio o fornitura; l'importo delle somme liquidate; 

 
RICORDATO che le società SOTES S.a.s. con sede in VIALE XXIII MARZO, 50 - 33100 UDINE 

(UD) P.IVA 01687240307 è tenuta al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 
n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 
servizio e che qualora effettui transazioni senza avvalersi degli idonei strumenti di 
pagamento previsti dalla suddetta Legge il presente contratto si risolve di diritto ai 
sensi del comma n. 8 del predetto art. 3 della L. n. 136/2010; 

 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere alla consegna di numerose commesse che devono 

essere consegnate prima dell’inizio della stagione irrigua il 01 giugno 2017; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

esecutivo; 
 
VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 
 
VISTI gli artt. 14 comma 3 lett. m), n) e q) e 17 comma 2 lett. j) dello Statuto consortile; 
 
con i poteri della Deputazione Amministrativa, 

 
DELIBERA 

 
- di affidare alla ditta SOTES S.a.s. con sede in VIALE XXIII MARZO, 50 - 33100 UDINE 

(UD) P.IVA 01687240307 il servizio di stampa, plottaggio, rifilatura, piegatura e 
scansione, secondo e specifiche indicate nell’offerta di data 14.03.2017 e assunta a 
protocollo consortile in data 14.03.2017 prot n. 2352, fino  all’importo massimo di €. 
6.000,00  compreso di I.V.A.; 
 

- di sottoscrivere il contratto per l’affidamento del servizio come sopra esposto alla 
società ditta SOTES S.a.s. con sede in VIALE XXIII MARZO, 50 - 33100 UDINE (UD) P.IVA 
01687240307 e SEIDUESEI S.r.l. con sede in S.S. N. 13 KM 146 – FRAZ. BUERIIS 
MAGNANO IN RIVIERA (UD), mediante scrittura privata; 

 
- di procedere alla pubblicazione del seguente atto e di quelli ad esso correlati in 

attuazione all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 ed all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016; 
 
- di precisare che l’erogazione del compenso sopra indicato è soggetta alla normativa 

sulla tracciabilità art. 3 Legge n. 136/2010; 
 
- di precisare che la ditta ditta SOTES S.a.s. con sede in VIALE XXIII MARZO, 50 - 33100 

UDINE (UD) P.IVA 01687240307 è tenuta al rispetto delle misure contenute nel “Piano 



 

di prevenzione della corruzione” e nel “Codice Etico” del Consorzio di Bonifica Pianura 
Friulana; 

 
- di imputare la spesa relativa ai predetti contratti di fornitura, I.V.A. inclusa, al Bilancio 

di Previsione 2017 in conto competenza, sul capitolo n. 21 – spese di tipografica, 
modulistica ed elaborazioni grafiche.  

 
- di sottoporre la presente delibera alla ratifica della Deputazione Amministrativa nella 

sua riunione immediatamente successiva. 
 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 
assunto per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
               f.to Massimo Canali f.to Rosanna Clocchiatti 
  
  



 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 
ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 
dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 
L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 
pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione: 
è stata affissa all’Albo consortile il 20.03.2017 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 
5, 3° e 4° comma del Regolamento; 
 è stata affissa all’Albo consortile il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma del 

Regolamento; 
è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 27.03.2017; 
 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 
preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento 
rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 
a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 
b) il conto consuntivo; 
c) lo statuto consortile; 
d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 (dr. Armando Di Nardo)  
 
 
 

ESECUTIVITA’ 

 
IL SEGRETARIO ATTESTA 

 
ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 
dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 
L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 
pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17.03.2017 
 
per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 
legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 
 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la 

Giunta Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 
 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento 

n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 
 
CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 
commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 
al Consorzio il ……………… 
 IL SEGRETARIO 
 (dr.ing. Massimo Canali) 
 
 
 


